
16  diário oficial Nº 34.598 Sexta-feira, 28 DE MAIO DE 2021

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         916.917,00 401.609,00 401.609,00 401.609,00 2.121.744,00

0106 - RECUR.PROV.DE 
TRANSF.CONVENIOS E 

OUTROS.                    
514.000,00 0,00 0,00 0,00 514.000,00

0130 - OPERACOES DE 
CREDITO INTERNAS                               5.066.211,61 0,00 0,00 0,00 5.066.211,61

0261 - REC.PROP.DIRETA-
MENTE ARREC.PELO ORG.

ADM.INDIR               
0,00 34.884,00 0,00 0,00 34.884,00

0301 - Recursos Ordinários 15.350.328,71 324.800,00 324.800,00 325.400,00 16.325.328,71
0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
356.860,00 0,00 0,00 0,00 356.860,00

0324 - Royaltie Mineral 3.741.813,51 0,00 0,00 0,00 3.741.813,51
0349 - FES - SUS / Fundo 

a Fundo 66.728,46 0,00 0,00 0,00 66.728,46

TOTAL 26.012.859,29 761.293,00 726.409,00 727.009,00 28.227.570,29

Protocolo: 661354

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

Portaria nº 062 de 27 de Maio de 2021
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de 
janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial n.º 33.790 de 25 de Janeiro 
de 2019. 
 Resolve:
Exonerar o servidor, CLAUDOMIRO GREGÓRIO DOS SANTOS NETO, 
Matricula nº 5930727/2, do cargo em comissão GEP-DAS-011.2, 
SUPERVISOR I, a contar de 31.05.2021.
Nomear, RODRIGO DA SILVA OLIVEIRA, para o cargo em comissão GEP-
DAS-011.2, SUPERVISOR I, a contar de
01.06.2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.
Presidente.

Protocolo: 661350

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 297 DE 27 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.462/2021, de 14/04/2021, publicado no 
DOE nº 34.550, de 13/04/2021, que disciplina o fracionamento de férias, 
previstas no art. 74 da lei nº 5.810, de 24/01/1994, no âmbito da Admi-
nistração Direta, Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo Eletrônico nº 2021/497199, de 
10/05/2021, que dispõe sobre concessão de férias fracionadas de servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, nos períodos de 
28/06/2021 a 12/07/2021 e 08/09/2021 a 22/09/2021, à servidora Simo-
ne Ferreira Lobão Moreira, matrícula 54186002/2, ocupante do cargo de 
Procuradora, lotada na Coordenadoria do Contencioso, referente ao perío-
do aquisitivo 01/11/2019 a 31/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 661061

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 025/2021
Cotação Eletrônica nº 06/2021
Processo: 2020/859649
Data da Assinatura: 24/05/2021
Vigência: 25/05/2021 a 24/05/2022
Exercício: 2021 e 2022
Objeto: O presente Contrato tem como objeto aquisição de carimbos, sob 
demanda, para atender a necessidade do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará, conforme quantidade e especificações constantes 
em Termo de Referencia

O custo global deste Contrato Administrativo é de R$ 15.460,00 (Quinze 
mil quatrocentos e sessenta reais).
Contratado.  : RCN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, com sede na Rua 1º de 
Março, 239, Loja 06, Centro – CEP 66.019-090, Belém - Pará, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 02.055.122/0001-00, neste ato representado por JOSÉ 
LUIZ SOUZA,
Dê-se- ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 660885

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 094/2021-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA E A 
ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Jesualdo Nunes Gomes – Prefeito do 
Município de BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA.
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 095/2021-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS E A ESCOLA DE GOVERNAN-
ÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Vivaldo Mendes da Conceição – Prefeito 
do Município de ANAJÁS/PA.
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 096/2021-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES E A ESCOLA DE GOVERNAN-
ÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. José Antônio Azevedo Leão – Prefeito do 
Município de BREVES/PA.

Protocolo: 661124

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 979 de 26 de Maio de 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (republicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
 Art.1º- DESIGNAR as servidoras ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ, 
Técnica, Identificação Funcional n° 0323358803 e ELIZANEIDE DE SOUZA 
LOPES, Gerente Fazendária, Identificação Funcional n° 5717351202, am-
bas lotadas na Célula de Gestão e Apoio Logístico - CGAL, para atuarem, 
respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do 5° TERMO ADI-
TIVO AO CONTRATO Nº 001/2019/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO 
DE OBRA EIRELI
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 660883
PORTARIA Nº 978 de 26 de Maio de 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (republicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),


